Дело № 5-11-448/18

(05-0448/11/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

       адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          адрес фио, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

              фио, паспортные данные, гражданка РФ,

              индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и

   проживающей по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

наименование организации осуществляла предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, при следующих обстоятельствах.

Крымским межрегиональным управлением государственного автодорожного надзора с дата по дата проведена проверка, по результатам которой установлено, что наименование организации  допущены нарушения обязательных требований,  а именно:

1. Выявлены нарушения в ведении графиков работы (сменности) водителей Графики работы (сменности) водителей на линии за контрольный период до сведения водителей в установленный срок не доводятся. Согласно представленных графиков водителей за август, сентябрь, дата отсутствует отметка об ознакомлении водительского состава. Работодателем не установлен состав и продолжительность подготовительно-заключительных работ, включаемых в подготовительно-заключительное время. Согласно представленных графиков водителей за август, сентябрь, дата не установлен состав и продолжительность подготовительно​-заключительных работ. Не установлена продолжительность времени проведения медицинских осмотров. Согласно представленных графиков водителей за август, сентябрь, дата не установлена продолжительность медосмотров. Нарушены требования п. 20, п. 4 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Минтранса РФ от дата № 15.

 2. Не обеспечено ведение учета рабочего времени Данные путевых листов не соответствуют данным табеля учета рабочего времени. Таким образом, фактически учет рабочего времени не ведется. Согласно данных путевых листов продолжительность рабочего времени более 12 часов в день: 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата,024 от дата,024 от дата,024 от дата,024 от дата,024 от дата,024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, Нарушены требования п. 1.2, п. 2 Постановления Госкомстата РФ от дата № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты»; п. 4з) Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата № 280; п. 1 ст. 20 Федерального закона РФ от дата № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

 3. Не обеспечено соблюдение продолжительности рабочего времени водителей. При суммированном учете рабочего времени сверхурочная работа в течение рабочего дня (смены) вместе с работой по графику превышает 12 часов. Согласно данных путевых листов продолжительность рабочего времени более 12 часов в день: 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от

от дата,024 от дата,024 от дата,024 от дата,024 от дата,024 от дата, 024 от дата,024 от дата,024 от дата,024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, Нарушены требования ч. II п.23 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Минтранса РФ от дата № 15 ; п. 4з) Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата № 280; п. 15 Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных Приказом Минтранса РФ от дата № 7 ; п. 1 ст. 20 Федерального закона РФ от дата № 196- ФЗ «О безопасности дорожного движения»

 4. Не обеспечено соответствующее заполнение путевых листов. Не указано время (часы, минуты) заезда транспортного средства на место постоянной стоянки транспортного средства: 024 от дата, 024 от дата,024 от дата,024 от дата,024 от дата,024 от дата,024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, 024 от дата, Нарушены требования п. 4з) Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата № 280; п. 6 (4) Приказа Минтранса РФ от дата № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»; п. 4 ст. 20 Федерального закона РФ от дата № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

   В судебном заседании фио, свою вину в совершенном административном правонарушении признала и пояснила, что при ведении ею документации ею были допущены нарушения. Допущены они были частично из-за незнания, а частично из-за невнимательности. После проведения проверки все нарушения устранены и впредь ею допускаться не будут. Ранее она к административной ответственности не привлекалась, просила назначить ей наказание в виде предупреждения в силу ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

        Выслушав фио, государственного инспектора ТО ГАНД по адрес Крымского МУГАНД Ространснадзора фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

            В силу ч. 3 ст. 14.1.2  КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере сумма прописью; на юридических лиц - сумма прописью.

            В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 ст. 4.1 КоАП РФ ).

Вина фио, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:

- актом проверки органом государственного контроля (надзора) индивидуального предпринимателя № 088 от дата (л.д.8-11);

- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.23);

          - протоколом об административном правонарушении № ПРК 00461 (л.д.1-3); и другими материалами.

          Оценив собранные по делу доказательства прихожу к выводу о наличии в действиях фио состава  административного правонарушения, предусмотренного частью 3  статьей 14.1.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, и вина её доказана.

         Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.

          При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения.

          Согласно ст. 3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

          В соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

 Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

          Учитывая, что наименование организации включена в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, ранее к административной ответственности не привлекалась, допущенные нарушения оперативно устранены, в результате  действий фио вредных последствий не наступило, признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, что является смягчающим обстоятельством, отсутствие отягчающих обстоятельств, полагаю возможным применить в отношении нее при назначении наказания вышеупомянутые нормы закона и назначить ей наказание в виде предупреждения.

 Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11, статьями 3.4, 32.1  Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья

                                                   п о с т а н о в и л :

          фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание с применением статьи 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                          фио